
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 51 del 31/03/2020 BOLOGNA

Proposta: PPG/2020/57 del 30/03/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI CAPO DEL GABINETTO DELLA GIUNTA, DI
DIRETTORE DELL'AGENZIA DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE, DI CAPO
UFFICIO STAMPA E DI PORTAVOCE.

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

ANNOVI CRISTIANO espresso in data 30/03/2020

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

FRIERI FRANCESCO
RAPHAEL

espresso in data 30/03/2020

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Approvazione Assessore: CALVANO PAOLO

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL PRESIDENTE

Visti:

- la L.R. n. 43 del 26/11/2001 “Testo Unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii., che all’art. 9, disciplina le modalità di
reclutamento e il trattamento giuridico-economico dei rapporti di
lavoro del personale assegnato alle strutture speciali, prevedendo
al co. 2 che la Giunta definisce gli indirizzi generali per la
gestione  del  personale  delle  strutture  speciali,  inclusa
l'eventuale articolazione in strutture organizzative, le modalità
operative di acquisizione e di assegnazione del personale, nonché
di cessazione dal servizio presso le medesime strutture;

-  il  proprio  Decreto  n.  21  del  28/2/2020  “Nomina  dei
componenti della Giunta Regionale e specificazione delle relative
competenze”; 

-  la  delibera  regionale  n.  182  del  9/3/2020  recante
“Direttiva  in  materia  di  personale  assegnato  alle  strutture
speciali della Giunta Regionale della XI Legislatura – Definizione
limiti  di  spesa”  prevede  che  il  Presidente  conferisce  gli
incarichi, tra l’altro, di Capo di Gabinetto, Portavoce, Direttore
dell’Agenzia di Informazione e Comunicazione e Capo Ufficio Stampa
dell’Agenzia stessa;

Richiamate altresì:

-le  proprie  note  del  20/3/2020  prot.  n.  NP/2020/18787,
NP/2020/18788  e  NP/2020/18789,  relative  alle  nomine  del  Dott.
Andrea Orlando quale Capo di Gabinetto, del Dott. Giuseppe Pace
quale Direttore dell’Agenzia di Informazione e Comunicazione, del
Dott.  Paolo  Rambaldi  quale  Capo  Ufficio  Stampa  dell’Agenzia  di
Informazione e Comunicazione e del Dott. Federico Del Prete quale
Portavoce,  con  la  considerazione,  come  si  evince  dai  curricula
allegati alle stesse note, che gli stessi sono in possesso di una
qualificata  e  comprovata  professionalità  ed  esperienza  che  li
rendono particolarmente idonei a ricoprire gli incarichi di cui
trattasi;

-la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  229  del
23/3/2020 che ha disposto l’assunzione del Dott. Andrea Orlando e
del Dott. Giuseppe Pace, con contratto a tempo determinato secondo
le previsioni del citato art. 9 della L.R. 43/2001, a decorrere
dal 28/3/2020 e fino al termine della legislatura;

- la  determinazione  della  Titolare  della  Posizione
Organizzativa  con  Delega  di  Funzioni  Dirigenziali  del
Servizio Sviluppo delle Risorse Umane, Organizzazione e
Comunicazione di Servizio n. 5168 del 27/3/2020 che, tra
l’altro, ha disposto l’assunzione del Dott. Federico Del
Prete, a decorrere dal 28/3/2020, da assegnare presso la
Presidenza per la nomina a Portavoce; 

- la determinazione del Direttore Generale Risorse Europa,
Istituzione e Innovazione n. 5192 del 27/3/2020, che, tra

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



l’altro,  ha  disposto  l’assunzione  del  Dott.  Paolo
Rambaldi,  a  far  tempo  dal  28/3/2020,  per  la  copertura
della  posizione  dirigenziale  di  Capo  ufficio  Stampa
dell’Agenzia di Informazione e Comunicazione;

Rilevato pertanto che, come previsto nella citata delibera n.
182/2020, con decreto del Presidente della Giunta debbano essere
conferiti gli incarichi di Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  al  Dott.  Andrea  Orlando,  di  Direttore  dell’Agenzia  di
Informazione  e  Comunicazione  al  Dott.  Giuseppe  Pace,  di  Capo
Ufficio Stampa al Dott. Paolo Rambaldi e di Portavoce al Dott.
Federico Del Prete;

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  dagli  interessati  la
dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità  e
inconferibilità;

Dato atto che nominativi e curricula degli incaricati saranno
pubblicati,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  nelle
apposite sezioni del sito Amministrazione trasparente;

Dato atto dei pareri allegati; 

D E C R E T A

1. di conferire con decorrenza dal 28/3/2020:

-  l’incarico di Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
al Dott. Andrea Orlando; 

-  l’incarico  di  Direttore  dell’Agenzia  di  Informazione  e
Comunicazione al Dott. Giuseppe Pace;

- l’incarico di Capo Ufficio Stampa dell’Agenzia di Informazione
e Comunicazione al Dott. Paolo Rambaldi;

- l’incarico di Portavoce al Dott. Federico Del Prete;

2. di dare atto che gli incarichi ai Dott.ri Orlando e Pace hanno
scadenza al termine della legislatura, quello al Dott. Paolo
Rambaldi al 30/6/2020 e quello al Dott. Federico Del Prete al
31/3/2021 e che detti incarichi possano essere anticipatamente
revocati, ove vengano a cessare le condizioni di fiduciarietà
politica alla base del conferimento degli incarichi stessi.

Stefano Bonaccini

pagina 3 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta PPG/2020/57

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2020/57

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 5 di 5


